[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	РЕШЕНИЕ

24.06.2009 № 510-р
15-я сессия

г.Петропавловск-Камчатский
Об отчёте Единой комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа, осуществляющей функции конкурсной и аукционной комиссии, за 2008 год

Рассмотрев обращение Главы Петропавловск-Камчатского городского округа Скворцова В.В. об отчёте Единой комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа, осуществляющей функции конкурсной и аукционной комиссии, за 2008 год, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

Отчёт Единой комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа, осуществляющей функции конкурсной и аукционной комиссии, за 2008 год принять к сведению.
	Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

	 И.Ю. Данкулинец

Отчёт

Единой комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа, осуществляющей функции конкурсной и аукционной комиссии, за 2008 год
Размещением заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа в 2006-2008 годах занимался Департамент экономической и бюджетной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Департамент).

[image: image2.emf]267

908

1398

1703

206

680

1161

1430

19

95

94

67

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Выделенные

ассигнования на

закупки

заключено

мун.контрактов

экономия

составила

Итоги размещения муниципального заказа   по всем

способам размещения  в 2005-2008гг.(млн.руб.)

2005

2006

2007

2008

Анализ представленных данных показывает, что объем продукции, закупаемой для муниципальных нужд за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа и внебюджетных источников финансирования, в стоимостном выражении в период с 2005 по 2008 года имеет устойчивую тенденцию роста.

В 2008 году закупки продукции для муниципальных нужд составляли  1 430 млн. рублей или 123 % к фактическому уровню 2007 года (1 161 млн. рублей) и 210 % к фактическому уровню 2006 года (680 млн.руб.).
[image: image3.emf]0 569 27 84

129 771 43 218

1053

107 115

156

2006 г.

2007 г.

2008 г.

Информация о структуре муниципального заказа

Петропавловск-Камчатского городского округа в 2006-2008 гг.

млн.руб.

открытые аукционы

открытые конкурсы

запрос котировок

у единственного

поставщика(исполнителя,

подрядчика)

[image: image4.emf]34

91

35

129

173

31

0

50

100

150

200

250

2005 г. 2006 г. 2007 г. 2008 г.

Информация о проведенных открытых торгах

в 2005-2008 гг.

открытые аукционы открытые конкурсы

В 2008 году общая сумма представленных в Департамент муниципальными заказчиками заявок на размещение муниципального заказа составила 1 703,27 млн. рублей. Значительная доля от общего объема закупок размещена путем проведения открытых аукционов (муниципальными заказчиками в Департамент направлено заявок на проведение открытых аукционов на общую сумму 1 279,4 млн.рублей).

По итогам размещения муниципального заказа путем проведения открытых торгов суммарное снижение от начальной цены составило 54,5 млн.рублей (5% от общей суммы размещенного муниципального заказа путем проведения открытых торгов), в том числе при размещении заказа на выполнение работ экономия составила 36,1 млн.руб., на оказание услуг  - 1,8 млн.руб. и на поставку товаров - 16,6 млн.руб.

Основную часть муниципального заказа в  2008 году занимали открытые торги на право заключить муниципальные контракты  на выполнение работ для муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – ПКГО) (681,91млн.руб., что составляет 58% от общего объема размещенных средств на торгах). На оказание услуг для муниципальных нужд ПКГО было заключено муниципальных контрактов на сумму 143,82 млн.руб (12%),  на поставку товаров -  334,17 млн.руб. (30%).

[image: image5.emf]Основные направления муниципального заказа ПКГО в 2008

году при проведении открытых торгов

оборудование;

10 497тыс.руб.

топливо;

36 254тыс.руб

медикаменты;

20 780тыс.руб.

продукты питания;

177 825тыс.руб.

привлечение

кредитов;

64 040тыс.руб.

подрядные торги;

664 009тыс.руб

прочие  товары,

работы,услуги ;

186 501тыс.руб.

Наибольшее количество торгов было проведено:

· МУ «Управление капитального строительства и ремонта» - 44, состоящих из 249 лотов (29% от общего количества торгов),
· Департамент социального развития ПКГО - 31, состоящих из 305 лотов (20,5 %);
· Аппарат администрации ПКГО - 22, состоящих из 39 лотов (15%);
· МУ «Управление благоустройства» - 15, состоящих из 120 лотов (10%);
· МУ «Управление транспорта и дорожного хозяйства» 11, состоящих из 38 лотов (7%);
· МУЗ «Городская детская поликлиника №1» - 9, состоящих из 40 лотов (6%).
В соответствие с перечнем товаров, работ, услуг, размещение заказов на поставки (выполнение, оказание) которых осуществляется путем проведения аукционов, утвержденным распоряжением Правительства РФ от 27.02.2008     № 236-р, основная доля заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд ПКГО в 2008 году размещалась путем проведения открытых аукционов.

 По итогам проведения открытых аукционов было заключено муниципальных контрактов на общую сумму 1 052,67 млн. рублей, в т.ч. по муниципальным заказчикам:
	Наименование муниципального заказчика
	стоимость заключенных по итогам открытых аукционов муниципальных контрактов (тыс.руб.)

	Аппарат администрации ПКГО
	38 060,3

	Департамент социального развития ПКГО
	212 730,5

	Комитет по управлению имуществом ПКГО
	4 642,0

	МУ «Управление капитального строительства и ремонта»
	450 289,7

	Управление социальной поддержки населения
	4 096,5

	МУ «Управление транспорта и дорожного хозяйства»
	163 048,9

	МУ «Управление благоустройства г. Петропавловска-Камчатского»
	86 495,7

	МУЗ Городская детская поликлиника № 1
	27 048,1

	МУЗ «Городская детская поликлиника № 2»
	1 540,8

	МУЗ «Городская больница № 1»
	4 095,2

	МУЗ «Городская больница № 2»
	8 199,6

	МУЗ Городская детская стоматологическая поликлиника
	846,5

	Городская гериатрическая больница г. Петропавловска-Камчатского – МУЗ
	1 632,0

	МУЗ «Городской родильный дом № 1 – лечебно-профилактическое учреждение охраны материнства и детства»
	10 972,4

	Медицинское автохозяйство - ММУ
	35 074,1

	МУЗ «Городская детская инфекционная больница»
	1 526,8

	МУЗ «Городская станция скорой медицинской помощи»
	2 380,9

Общее количество открытых аукционов в 2008 году составило 151 (970 процедур по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг).

Кроме того, в ноябре - декабре 2008 года были опубликованы 22 аукциона на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в 2009 году.
При размещении муниципального заказа путем проведения открытых аукционов в 2008 году выявились следующие проблемы:
Размещение заказа на выполнение подрядных работ и поставку продуктов питания путем проведения аукциона в ряде случаев ведет к сговору участников размещения заказа, что выражается в следующих факторах:
- присутствие на аукционе участников аукциона, ни разу не заявивших свое аукционное предложение;

- подача аукционных предложений начинается с момента снижения шага аукциона до минимально возможного предела 0,5% - 1%. Например, начальная цена контракта один миллион рублей, шаг аукциона 5%. При отсутствии предложений со стороны участников размещения заказа шаг аукциона уменьшается до минимально возможного предела, составляющего 0,5%, и в этот момент поступает предложение от участника торгов. Контракт заключается по начальной (максимальной) цене, уменьшенной на 0,5%, - 999 500 рублей;

- неявка всех участников аукциона на процедуру аукциона, за исключением одного участника аукциона, что ведет к заключению муниципального контракта с единственным участником аукциона по начальной (максимальной) цене муниципального контракта в соответствии с Федеральным законом.

В 2008 году путем запроса котировок цен муниципальными заказчиками размещено извещений на сайте городского округа на общую сумму 150,9 млн.рублей, по результатам котировок заказчиками заключено муниципальных контрактов на сумму 114,4 млн.руб.

 Экономия денежных средств по запросу котировок составила 12,5 млн.руб. в т.ч. 9,6 млн. руб. - экономия, полученная от муниципальных контрактов, заключенных по результатам котировок на поставки товаров.

[image: image6.emf]Размещение муниципального заказа в 2008 году путем запроса

котировок

выполнение работ;

13 116 тыс.руб.

поставка товаров;

74 286тыс.руб.

оказание услуг;    27

041тыс.руб.

поставка товаров

выполнение работ

оказание услуг

У единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в 2008 году было размещено заказов на общую сумму 132,6млн.руб.

Основную часть муниципальных контрактов, заключенных у единственного поставщика, исполнителя, подрядчика, составляют:

· контракты, заключенные с исполнителями, относящимися к сфере деятельности субъектов естественных монополий, водоснабжения, водоотведения, канализации, теплоснабжения;

· контракты, заключенные с поставщиками, исполнителями, подрядчиками, при условии несостоявшихся торгов (отсутствие заявок от участников).

[image: image7.emf]Размещение муниципального заказа в 2008 году у

единственного поставщика, исполнителя, подрядчика

оказание услуг;

55 613 тыс.руб.

поставка товаров;

31 811тыс.руб.

выполнение работ;

45 126тыс.руб.

поставка товаров

выполнение работ

оказание услуг

За 2008 год в Единую комиссию по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд ПКГО (далее - комиссия) было направлено 2 жалобы от участников размещения заказа, в том числе:

· на действия комиссии по отказу в допуске участнику размещения заказа при размещении заказа на поставку медикаментов и изделий медицинского назначения (муниципальный заказчик – МУЗ «Городская больница №2»);

· на действия комиссии по отказу в допуске участнику размещения заказа  при размещении заказа на предоставление кредита для направления его на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы (муниципальный заказчик - Департамент).

В результате проводимых Федеральной антимонопольной службой по Камчатскому краю внеплановых проверок по данным жалобам в отношении Единой комиссии не были применены меры административной ответственности. Департамент в 2008 году столкнулся с проблемой при формировании и исполнении сводного плана-графика муниципального заказа.

Со стороны муниципальных заказчиков недостаточно внимания уделяется планированию муниципальных закупок. Представляемые планы-графики закупок зачастую носят формальный характер (муниципальные нужды отражены не в полном объеме, сроки проведения процедур не совпадают с заявленными и т.п.) и требуют постоянной корректировки. В связи с чем, возникают сложности при формировании сводного плана-графика проведения процедуры торгов, в т.ч. объединенных торгов, что позволило бы более рационально использовать как трудовые, так и финансовые ресурсы.
Остро на сегодняшний день стоит проблема отсутствия автоматизации процесса муниципальных закупок.
Настоящая система муниципальных закупок и дальнейшее ее развитие требует полной ее автоматизации, особую актуальность это приобретает в условиях повышенного внимания к информационному обеспечению размещения муниципального заказа и к строгому контролю со стороны контролирующих органов за  исполнением условий размещения заказа.